
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 
 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 166 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.51 DEL 02-05-22 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

 Con decreto legge 25 maggio 2021 n.73 art.53 – comma 1 – venivano assegnati al comune di 
Castilenti, sulla base del riparto stabilito per ciascun Comune, le risorse di cui sopra a titolo di 
Fondo di Solidarietà Alimentare, un contributo di euro 21.023,62; 

 con deliberazione della G. C. n. 78 del 29/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, si fornivano 
direttive al Responsabile di servizio al fine di dare concreta e immediata attuazione all’Ordinanza 
n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile in materia di 
“Solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie” adottata a seguito dell’emergenza sanitaria da 
Covid_19 come rifinanziata con Decreto Legge 25/05/2021, n.73 convertito in legge 23/07/2021, 
n.106; 

 con propria determinazione n.70 del 04/10/2021 – R.G. n.246 – si approvavano gli atti gestionali 
(bando e modello domanda) al fine di dare immediata attuazione alle disposizioni governative; 

 con propria determinazione n. 81 del 12/11/2021 – R.G. n. 291 – si approvava il primo elenco dei 
beneficiari e contestualmente si procedeva alla liquidazione degli aiuti per complessivi € 
5.635,08; 

 Con propria deliberazione n.97 del 25 novembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, si destinava 
una piccola parte del contributo assegnato pari ad Euro 706,64 al soddisfacimento integrale delle 
richieste di assegnazione dei buoni spesa il cui elenco risulta essere stato approvato con 
determinazione dell’Area Amministrativa n.86 del 02/12/2021 – R.G. n.313; 

 

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE 
URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE DI CUI ALL'ART.53, 
COMMA 1 DEL D.L. 25/05/2021 N.73 CONVERTITO IN LEGGE 106/2021 - 
APPROVAZIONE 2° ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE DEGLI AIUTI. 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 02-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

RILEVATO CHE: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n.8 del 28/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, alla 
luce di quanto sopra esposto e della residua somma ancora disponibile, si è stabilito un ulteriore 
riapertura dei termini per la presentazione delle domande tese all’assegnazione di sostegni ed 
aiuti alle famiglie in difficoltà al fine di ampliare ulteriormente la platea dei soggetti beneficiari 
anche nei confronti di coloro che, a causa di qualsiasi motivo non sono venuti a conoscenza 
dell'emanato avviso o che, per altra ragione, si trovati nell'impossibilità materiale di presentare la 
domanda; 

 L’Ente vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare e di sostegno alle 
famiglie sulla base dei bisogni rilevati, esclusivamente per il soddisfacimento dei bisogni alle 
famiglie di cui alla fattispecie riferita alla TARI e alle utenze domestiche pari ad Euro 14.681,90 
che saranno individuate dai Servizi Sociali del Comune, previa formale richiesta secondo i criteri 
nuovamente determinati; 

 con propria determinazione n. 29 del 02/03/2022 – R.G. n. 95 - si approvavano gli atti gestionali 
(bando e modello domanda) per le utenze domestiche e Tari; 

 
CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei 
servizi alla   persona e alla comunità, ai sensi dell’art.13 del D. Lgs.267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;  
 
RILEVATO che l’avviso è stato pubblicato in data 03/03/2022 all’Albo Pretorio on-line e sull’homepage del 
sito istituzionale dell’Ente con scadenza del termine per la raccolta delle domande fissato al giorno 21 
marzo 2022; 
 
VERIFICATO che, entro i termini stabiliti, sono pervenute n. 23 istanze di cui n.3 ammesse con riserva 
per mancanza di certificazione ISEE, tuttavia:  

 n. 2 domande sono state successivamente regolarizzate in quanto i richiedenti hanno prodotto la 
suddetta documentazione entro i termini concessi; 

 la rimanente domanda, ammessa con riserva in quanto ancora mancante della certificazione 
ISEE, viene al momento tenuta sospesa in attesa di legittimazione e, qualora regolarizzata, sarà 
oggetto di ulteriore provvedimento amministrativo di liquidazione degli aiuti;      

 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio procede all’approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
 
CONSIDERATO che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di istruttoria speditiva ex ante, 
basata eccezionalmente in via semplificativa sulla conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per 
accertare la residenza e l’effettiva composizione del nucleo familiare e mediante la consultazione delle 
banche dati dei Servizi Sociali, dando atto che le necessarie verifiche ex post, necessarie per controllare 
l’assenza di altre forme di sostegno pubblico percepite da qualsiasi componente del nucleo, verranno 
demandate agli organi competenti e ad ogni altra Amministrazione ritenuta idonea a completare il 
procedimento;  
 
VISTO l’elenco degli ammessi alla misura in oggetto per farne parte integrante e sostanziale, 
specificando, inoltre, che al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.lgs. 196/2003 del 
regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), gli ammessi (da pubblicare sul sito dell’Ente) sono individuati 
attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza; 
 
DATO ATTO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso il pagamento diretto delle 
bollette e delle altre aree di intervento presso la tesoreria comunale; 
 
VISTI gli articoli 128, 129, 131, 132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, con il quale si 
attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n.39; 
 
VISTO il comma 2, art.14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la competenza dei servizi alla 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 02-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

persona in forma diretta o accreditata con particolare riferimento al recupero e all’integrazione sociale, 
nell’ambito delle risorse disponibili e che all’art. 28 disciplina le azioni urgenti a favore della povertà 
estrema;  
 
PRESO ATTO che l’art.2, comma 6, dell’ordinanza n.658 più volte richiamata conferisce mandato ai 
Servizi Sociali per l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di 
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico;  
 
RITENUTO, quindi, di procedere in merito precisando che l’importo assegnato in questa seconda fase, 
pari ad € 10.257,04 trova imputazione al Bilancio pluriennale 2021/2023, Gestione residui 2021, 
interamente finanziato dai trasferimenti allo scopo assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con l’Ordinanza sopra richiamata;  
 
PRESO ATTO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2021/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 20/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2022. 

 l’art.3, comma 5 sexsiedecies, del D.L. 30/12/2021 n.228 convertito con modifiche con la legge 
n.15/2022 ha previsto l’ulteriore differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2022/2024;   

 

VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 241/90 e s.m. 
e i.; 

 
2. Di prendere atto del contenuto di cui all’art.53, coma 1 del D.L. 25/05/2021, n.73 convertito in 

legge 23/07/2021, n.106 concernente “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e con riferimento 
all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile;  

 
3. Di prendere atto, altresì dei contenuti di cui all’art.53, comma 1 del D.L. 25/05/2021, n. 73 che ha 

attribuito a questo Comune per la funzione in oggetto la somma pari a € 21.023,62; 
 

4. Di utilizzare la residua somma di Euro 14.681,90 relativa alle risorse di cui al Fondo di Solidarietà 
Alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche, sulla base dei bisogni rilevati tra i residenti, esclusivamente per il pagamento della 
TARI e delle utenze domestiche sulla base degli indirizzi forniti dalla G.C. con atto n.8 del 
28/02/2022; 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 02-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
5. Di ammettere al beneficio in oggetto i soggetti riportati nell’allegato elenco, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

6. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi e gli importi loro spettanti a 
titolo di sostegno alle famiglie, specificando che, al fine di garantire la tutela della privacy di cui al 
D.lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), i beneficiari sono individuati attraverso il 
numero e la data di protocollo dell’istanza; 

 
7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 10.443,07 corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è divenuta esigibile al Cap. 1053 
“Spese destinate alla solidarietà alimentare per emergenza covid-19 - OCDPC n.658 del 
29/03/2020” del bilancio pluriennale 2021/2023 – Annualità 2022 – Esercizio provvisorio; 

  
8. Autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento del contributo assegnato ad ogni nucleo ammesso 

mediante il pagamento diretto delle bollette e delle altre aree di intervento presso la tesoreria 
comunale; 

 
9. Autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento degli aiuti agli operati economici interessati con le 

modalità di seguito indicate: 

ENI GAS & LUCE IT87G 0760 1010 0000 0013 533104 

ACA SPA SERVIZIO INDRICO IT29E 0760 1154 000 0001 9618 651 

MBI GAS E LUCE SRL IT93H 0306 9743 701 0000 0012 023 

ENEL ENERGIA SPA IT18Y 0306 9050 2005 1014 470177 

VESTINA GAS E LUCE IT92I   084 7377 3600 0000 0107055 

ULTRAGAS C.M. SPA IT84W 03032 03200 010000 003721  

VULCANGAS IT67V 05387 24201 000000009355 

SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE IT 46 L 03069 02117 100000009744  

 
10. Dare atto che la rimanente domanda (Prot.n.1943 del 21/03/2022), ammessa con riserva in 

quanto ancora mancante della certificazione ISEE, viene al momento tenuta sospesa in attesa di 
legittimazione e, qualora regolarizzata, sarà oggetto di ulteriore provvedimento amministrativo di 
liquidazione degli aiuti;      

 
11. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile 
del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, 
costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività; 

 
12. Dare atto, infine, che le informazioni e i dati contenuti nel presente atto vengono pubblicati sul 

sito istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”, secondo 
quanto stabilito dal D.lgs. n.33 del 14/3/2013. 

 

13. Di dare atto che il Servizio Sociale, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-assistenziali 
e/o su segnalazione di soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà, 
possono individuare i nuclei seguiti, a rischio e in stato di bisogno senza necessità di alcuna 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 02-05-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

istanza;  

 

PROTOCOLLO ESITO ISTRUTTORIA NATURA 
PROVVIDENZA NUMERO DATA S/N IMPORTO/MOTIVAZIONE 

1541 04/03/2022 S € 277,44 GAS 

1568 04/03/2022 S € 117,68 ACQUA 

1597 07/03/2022 S € 320,32 GAS 

1599 07/03/2022 S € 323,80 LUCE E GAS 

1602 07/03/2022 S € 412,15 GAS 

1742 11/03/2022 S € 371,18 GAS 

1775 14/03/2022 S   € 1.268,00 
TARI 2019 – 2020 – 

2021 

1813 16/03/2022 S   € 1.058,59 LUCE E GAS 

1822 16/03/2022 S € 299,55 GAS 

1893 18/03/2022 S   € 1.152,27 GAS 

1910 18/03/2022 S € 93,00 TARI 2021 

1934 21/03/2022 S € 393,00 TARI 2020 – 2021 

1942 21/03/2022 S € 52,92 LUCE E GAS 

1944 21/03/2022 S € 757,76 GAS E ACQUA 

1945 21/03/2022 S  € 1463,28 GAS 

1946 21/03/2022 S € 33,00 TARI 2021 

1947 21/03/2022 S  € 510,00 TARI 2020 -2021 

1948 21/03/2022 S  € 519,00 
TARI 2019 - 2020 - 

2021 

1949 21/03/2022 S  € 871,13 LUCE E ACQUA 

1954 21/03/2022 S  € 139,00 TARI 2020 

TOTALE € 10.443,07  

 
 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 02-05-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 02-05-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì,        IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 06-05-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 21-05-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 06-05-2022 al 21-05-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 

https://www.comune.castilenti.te.it/

